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Župni list izdaju Župni uredi:
Župa Rođenja Blažene Djevice Marije - Ravno

Župa Uznesenja Blažene Djevice Marije - Trebinja. 
List uređuje don Ivan Bijakšić, župnik. 

Godište IV, br. 43/2023. godine - “A“                                                                     22./10./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinja

Je li novac prljav? Je li najsretniji onaj koji ga nema? U po-
vijesti Crkve bilo je puno onih koji su u to bili uvjereni, a i 
danas bi neki rado ustvrdili da je tako, promatrajući mnoge 
siromašne svece. Znademo da se i u boljševičkim prevratima 
načelno ustajalo protiv onih koji posjeduju. Je li doista novac 
prljav, udaljuje li nas zemaljska dobra od Kraljevstva Božje-
ga? Rekao bih: dosta tog licemjerja! Zašto stvari ne naziv Isus 
će i za apostole reći: “Vrijedan je radnik svoje plaće”, mis-
leći na jelo i smještaj koji dobivaju za svoju službu. Konač-
no, i redovnici koji ništa osobno ne posjeduju žive u svojoj 
redovničkoj obitelji koja vodi vlastitu ekonomiju, kao i svaki 
čovjek na zemlji.
I konačno, nisu li Isus i apostoli imali zajedničku kesu u kojoj 
su nosili novac potreban za život? Možemo jednostavno reći: 
Isus nije prezirao novac ni novčarsko gospodarstvo kao takvo. 
Isus osuđuje nečasan odnos čovjeka prema novcu, osuđuje, 
kako veli Pavao, slučajeve da je nekome “bog trbuh”, osuđuje 

opijenost novcem, osuđuje klanjanje novcu i gaženje drugih ljudi zbog vlastitih materi-
jalnih probitaka.
“Vrijedan je radnik svoje plaće”. 
U katoličkom moralu postoji načelo koje veli kako dolazi prvo pravednost a onda ljubav: 
valja čovjeku prvo dati ono što pravednost zahtijeva, a to je u ovom slučaju zaslužena 
radnikova plaća. A tek će onda biti hvalevrijedno da čovjek čovjeku nešto preko toga 
dade u ime humanosti i kršćanske ljubavi. Licemjerno je stoga kad bogati poduzetnik 
daje prilog Crkvi, dok u isto vrijeme mjesecima ne daje plaće svojim radnicima.
“Podajte caru carevo”. Možda se kod nas dugo ustalila slika o društvu kao neprijatelju 
čovjeka. Međutim i porez i sve društvene obveze su nešto što nas moralno obvezuje. Tu 
je onda i naš svekoliki odnos prema tzv. “društvenom vlasništvu”. Slijedimo li Isusov 
duh, sve će nam biti jednostavno. Ne preziremo naime ni jedan od Božjih darova. Po-
trebna nam je i hrana i odjeća i piće i sklonište. Potrebno nam je i obrazovanje i odmor 
i život u nekim okvirima i standardima. U tome smislu potrebno je i društvo podupirati 
prema onome: “Podajte caru carevo!” Međutim, važno je ne zaboraviti i ono drugo, 
da treba dati i Bogu Božje, tj. tako živjeti i raditi da usmjeravamo svoj pogled prema 
duhovnim vrijednostima, svjesni da su sva materijalna bogatstva prolazna. Nećemo, da-
kle, uvrijediti Boga budemo li se brinuli za redoviti ovozemni život i za ljudsko društvo. 
Ne možemo prezreti Boga ako s poštovanjem uzimamo ono što on daje, ali ćemo ludo 
činili ne budemo li uzdizali pogleda iznad ove zemlje i njezinih zamamnosti.

MISIJSKA NEDJELJA
Predzadnje nedjelje u listopadu slavi se Svjetski dan 
misija i tako još od 1926. godine.
Mjesec listopad počinje spomendanom sv. Terezije od 
Djeteta Isusa (Mala Terezija), koja je zaštitnica misija, 
premda je umrla u 25. godini života i nikada nije stu-
pila ni u jednu misijsku zemlju. Geslo svojeg života, 
„Samo ljubav vrijedi“, pretvorila je u molitvu za sve 
ljude da se spase po Isusu Kristu.
Žar u srcima učenika iz Emausa, koji je upalio sam 
Isus dok im je tumačio sve što u Pismima ima o njemu 
te dok je lomio i davao im kruh (usp. Lk 24, 13 – 35) 
gorio je posebno u Maloj Tereziji te gori i u srcima 
vjernika tijekom cijele povijesti spasenja. Upravo to 
iskustvo učenika na putu u Emaus nadahnulo je papu 
Franju da glavna misao ovogodišnje poruke za Svjets-
ki misijski dan bude: „Žar u srcu, noge na putu.“

Mjesec listopad prigoda je da pogledamo dublje u svoje srce i vidimo za čime 
ono čezne, od čega gori i kamo preusmjeriti njegov plam. Prigoda je to također 
da se uvjerimo jesu li naše noge na pravom putu, je li potrebno mijenjati obuću 
i smjer.
Upravo Krist, koji je u njima, ražarit će naše srce da izgara za Boga i bližnjega. 
Što ono bude jače izgaralo, jasnije će mu biti Božje lice i bit će bliže Bogu, Bogu 
živomu. Listopadska pobožnost može pojačati našu ljubav prema Blaženoj Dje-
vici Mariji, uvećati našu ljubav prema misijama, produbiti našu vjeru i približiti 
nas Božjemu kraljevstvu.
„Neka Misijska nedjelja unese novu svježinu u naš život i bar na jedan dan i 
jedan trenutak svakomu od nas posvijesti važnost misijskog poslanja Crkve, da 
svatko od nas svojim marom i zauzetošću, molitvom i dobrim djelima čini ovaj 
svijet ljepšim i Kristovim Duhom prožetim.“ 
Zahvaljujemo na povjerenju i svakoj molitvi i podršci. Neka vaša dobrota bude 
blagoslovljena!

(Mons. Ivica Petanjak, biskup krčki, predsjednik Vijeća HBK-a za misije)



Prvo čitanje:Iz 45, 1.4-6
Psalam. :Ps 96, 1.3-5.7-10a.10c
Drugo čitanje:1Sol 1, 1-5b
Evanđelje: Mt 22, 15-21

Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!Čitanje svetoga Evanđelja po Mateju!

U U ono vrijeme: Odoše farizeji ono vrijeme: Odoše farizeji 
i održaše vijeće kako da Isu-i održaše vijeće kako da Isu-

sa uhvate u riječi. Pošalju k njemu sa uhvate u riječi. Pošalju k njemu 
svoje učenike s herodovcima da ga svoje učenike s herodovcima da ga 
upitaju: »Učitelju! Znamo da si isti-upitaju: »Učitelju! Znamo da si isti-
nit te po istini putu Božjem učiš i nit te po istini putu Božjem učiš i 
ne mariš tko je tko jer nisi pristran. ne mariš tko je tko jer nisi pristran. 
Reci nam, dakle, što ti se čini: je li Reci nam, dakle, što ti se čini: je li 
dopušteno dati porez caru ili nije?«dopušteno dati porez caru ili nije?«
Znajući njihovu opakost, reče Isus: Znajući njihovu opakost, reče Isus: 
»Zašto me iskušavate, licemjeri? »Zašto me iskušavate, licemjeri? 
Pokažite mi porezni novac!« Pruži-Pokažite mi porezni novac!« Pruži-
še mu denar. On ih upita: »Čija je še mu denar. On ih upita: »Čija je 
ovo slika i natpis?« Odgovore: »Ca-ovo slika i natpis?« Odgovore: »Ca-
rev.« Kaže im: »Podajte dakle caru rev.« Kaže im: »Podajte dakle caru 
carevo, a Bogu Božje.«carevo, a Bogu Božje.«

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
""Podajte caru carevo, a Bogu Božje."Podajte caru carevo, a Bogu Božje."

RASPORED SVETIH MISA29 NED./GOD.
Danas; Slijedeća nedjelja; (22./10./2023.) 29 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Andru, Stjepu i ost. ++ iz ob. Šijaković)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (Za + Neđeljka Burića i Ljilju /Ljiljanu/ Šmanjak)

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN

23. 10. ponedjeljak
– Ravno u 18:00 sati (Za + Ivana /Ivolu/ Skaramucu)

24. 10. utorak
– Zatmorje u 16:00 sati

25. 10. srijeda
– Turkovići u 16:00 sati

26. 10. četvrtak; (Sv. Dimitrije, prebaciva se za subotu 28. 10. 2023.)
– Ravno u 17:30 sati EUHARISTIJSKO KLANJANJE
– Ravno u 18:00 sati (Za ++ Božu, Maru, Boška, Andriju Vlahinića)

27. 10. petak
– Dobri Do u 16:00 sati

28. 10. subota
– Čvaljina u 10:00 sati
– Češljari u 11:00 sati (Sv. Šimun i Juda Tadej; apostoli /bl./)
– Ravno /OBLAT/ u 15:00 sati (Sv. Dimitrije /Mitar/)

Slijedeća nedjelja; (29./10./2023.) 30 NEDJELJA / GODINU
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati
Trebinja: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 09:30 sati
Trebinja u 10:00 sati (Ilka i Nikola Batina za zahvalu)
Ravno: Listopadska pobožnost, molitva sv. Krunice u 10:30 sati
Ravno u 11:00 sati (50. godina braka: Jure i Janja Oberan)

NED  2 2     29 NED./GOD.
PON 23   Ivan Kapistran; Ivanko
UTO 24   Antun M. Claret; Jaroslav
SRI 25      Krizant i Darija; Katarina K.
ČET 26    Demetrije; Dmitar; Zvonimir
PET 27    Sabina, Kontardo; Gordana
SUB 28    Šimun i Juda Tadej, apostoli

NED  2 9    30 NED./GOD.

- Danas je "MISIJSKA NEDJEL-
JA" kada ćemo u našim župama 
posebno moliti za misije, govo-
riti o misijama i svi prikupljeni 
prilozi od milostinje kao i osobni 
prilozi idu na tu nakanu.

- Kako bi podržali misije potrebna 
su također i materijalna sredstva, i 
to ne mala, pogotovo jer su potrebe 
uvelike povećane nakon ratova kao 
i ekonomske krize u svijetu. Potreb-
no je pomoći škole, skloništa, bol-
nice, ambulante, crkve i druge fon-
dacije ljubavi. Stoga toplo pozivam 
sve dobre ljude, kako bi u granica-
ma vlastitih mogućnosti, željeli to 
i osigurati. Doista «Tko ima dobra 
ovoga svijeta i vidi brata svoga u 
potrebi pa zatvori pred njim srce - 
kako ljubav Božja ostaje u njemu?“ 
1Iv 3,17.

- Sv. Dimitrije (Sv. Mitar) ove godine 
pada u četvrtak, 26. 10. no ove godine 
spomen na ovoga našega mučenika 
slaviti ćemo u subotu: 28. 10. 2023. 
Tradicionalni Križni put za naše obitel-
ji te Hrvatski narod  započet će u  15:00 
sati a Sv. Misa u 16 sati na Oblatu 

ŽUPNI OGLASI


